cuenta los siguientes shocks:

 Escenarios de sensibilidad sobre el módulo de riesgo de mercado (variables financieras):

o Sensibilidad de renta variable: sensibilidad del Escenario Central ante variaciones

de ±10% en la valoración de la cartera en Renta Variable y Fondos de Inversión.

o Sensibilidad de renta fija: sensibilidad del Escenario Base ante variaciones de ±100

puntos básicos de spread en la valoración de la cartera en Renta Fija (pública y

privada).

o Sensibilidad de inmuebles: sensibilidad del Escenario Base ante variaciones de

±10% en la valoración de la cartera Inmobiliaria.

o Sensibilidad de tipo de interés: sensibilidad del Escenario Base ante variaciones

de ±50 puntos básicos en la curva libre de riesgo.

Estos escenarios tienen como finalidad analizar la sensibilidad sobre el balance económico y el

SCR a la modificación de una variable con impacto en el perfil de riesgo manteniendo constante

el resto. Las sensibilidades suponen un incremento/disminución del valor de cada variable de

referencia.

El resultado, en términos de ratio de solvencia, es el siguiente (en miles de euros):

Renta variable SCR FFPP admisibles
Ratio de

Solvencia

+ 10% 42.385 120.708 284,79%

Escenario central 41.023 117.189 285,67%

- 10% 39.673 113.669 286,51%

Spread SCR FFPP admisibles
Ratio de

Solvencia

+ 100 puntos básicos 42.057 134.552 319,93%

Escenario central 41.023 117.189 285,67%

- 100 puntos básicos 41.385 102.353 247,32%

Inmuebles SCR FFPP admisibles
Ratio de

Solvencia

+ 10% 41.685 120.692 289,54%

Escenario central 41.023 117.189 285,67%

- 10% 40.370 113.686 281,61%

Informe sobre la situación financiera y de solvencia (SFCR)

42

Tipo de Interés SCR FFPP admisibles
Ratio de

Solvencia

+ 50 puntos básicos 41.174 120.726 293,21%

Escenario central 41.023 117.189 285,67%

- 50 puntos básicos 40.869 113.384 277,43%

6. VALORACIÓN A EFECTOS DE SOLVENCIA

En este capítulo se presenta la información sobre la evaluación de los activos, las provisiones

técnicas y otros pasivos a efectos de solvencia y la comparación de esta evaluación con la que

se emplea en los estados financieros.

6.1. Activos

En la siguiente tabla se muestra la valoración de todos los activos de la Entidad tanto por el

criterio de Solvencia II como la valoración de los Estados Financieros para el ejercicio 2019.

Informe sobre la situación financiera y de solvencia (SFCR)

43

ACTIVOS Solvencia II Contable

Fondo de Comercio 0